4º Considera-se estabelecimento industrial predominantemente exportador aquele que comercialize 
para fora do País pelo menos 90% (noventa por cento) de sua produção." 

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no Orçamento Fiscal, para o 
exercício de 1997, Crédito Especial de até R$130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais), 
observado o seguinte critério: 

I - até R$30.000.000,00 (trinta milhões de reais), destinados a constituir os recursos 
do PROCOMEX; 

II - até R$100.000.000,00 (cem milhões de reais), destinados a permitir a 
participação do Estado da Bahia, mediante a subscrição de debêntures, ações ou outros títulos, em